




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
欣旺达惠州动力新能源有限公司惠州厂区软包电芯、卷绕电芯、叠片电芯、

汽车电子配件改扩建项目

项目代码 2409-441322-04-05-461247

建设单位联系人 肖** 联系方式 158********

建设地点
广东省惠州市博罗县园洲镇东坡大道欣旺达产业园 24栋、1~3栋、12栋厂

房

地理坐标 E 114度 0分 17.878秒，N 23度 7分 46.143秒

国民经济

行业类别

3841 锂离子电池制

造；3670汽车零部件

及配件制造

建设项目

行业类别

71、汽车零部件及配件制造；

77 电池制造；
[...]
综上所述，改扩建项目新增钢网清洗废水 0.038t/a，新增喷淋废水产生

量 144t/a，新增纯水制备浓水产生量为 50.51t/a，设备清洗废水 0.702t/d，

219.024t/a。其中纯水制备浓水属于清净下水，排入市政污水管网。



— 194 —

钢网清洗废水、喷淋废水、设备清洗废水（363.062t/a，1.1636t/d）进入

废水处理设施处理后经中水回用系统回用，约 80%的废水（0.9309t/d、

290.4496t/a）回用，20%的浓水（0.2327t/d、72.6124t/a）经 MVR 蒸发器处

理后，其中：约 86%回收为冷凝水（0.2001t/d，62.4467t/a）回到调节池处理，

6%作为水蒸汽蒸发损失（0.014t/d，4.3567t/a），剩余 8%（0.0186t/d，5.8090t/a）

可浓缩成结晶，作为危险废物交由有危险废物处理资质的单位处置。因此，

改扩建项目总回用水量为 0.9309t/d、290.4496t/a，均回用于现有项目设备冷

却。

废水中主要污染物浓度为 CODCr、BOD5、SS等，本项目产生的废水设

备清洗废水、喷淋塔废水与现有项目废水产生情况相同，改扩建项目新增的

废水量极少，可直接类比现有项目废水产生浓度，本环评直接类比现有项目

生产废水产生浓度。

表 4-23 废水污染物水质情况一览表（单位：mg/L，pH 为无量纲，色度为倍）

废水种类

水质指标

pH
值

色度 氨氮 总氮 总磷
化学需

氧量

五日生化

需氧量

悬浮

物

现有项目

生产废水

处理前检

测数据平

均值

6.8 200 19.1 29.9 1.3 703.3 197.4 79.3

现有项目

生产废水

处理后检

测数据平

均值

7. 4.0 1.2 2.3 0.1 32.3 7.7 10.4

处理效率

平均值
/ / 93.72% 92.31

%
92.31
% 95.41% 96.10% 86.89

%
本项目废

水产生浓

度取值

/ / 19.1 29.9 1.3 703.3 197.4 79.3

改扩建项目生产废水依托现有项目“自建废水处理设施+中水回用系统”

处理后回用于设备冷却环节，回用水指标应满足《工业循环冷却水处理设计

规范》(GB/T 50050-2017)中“间冷开式系统循环冷却水水质指标”限值，同

时参照执行《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T 19923—2024）

中间冷开式循环冷却水补充水、洗涤用水标准较严值后回用于现有项目设备

冷却，生产废水产生及回用情况如下。



— 195 —

表4-24 改扩建项目水污染物排放情况一览表

类

型

污染物

种类

污染物产生

情况
主要污染治理设施 污染物排放/回用情况

排放

方式

排放

去向
产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
处理

工艺

治理

效

率%

是否

为可

行技

术

废水

排量
m3/a

排放

浓度
mg/
m3

排放

量 t/a

生

产

废

水

氨氮 19.1 0.0069 调节-
微电

解-混
凝沉

淀-厌
氧好

氧-二
级沉

淀+
中水

回用

系统

93.72

是
363.0
62

1.2 0.0004

不外

排

废水

处理

后回

用于

现有

项目

设备

冷却

总氮 29.9 0.0109 92.31 2.3 0.0008

总磷 1.3 0.0005 92.31 0.1 0.0000
4

CODcr 703.3 0.2553 95.41 32.3 0.0117

BOD5 197.4 0.0717 96.10 7.7 0.0028

悬浮物 79.3 0.0288 86.89 10.4 0.0038

现有项目纯水制备、电芯清洗、设备清洗、喷淋塔、废水处理设施反冲

洗、测试房极片喷淋系统、钢网清洗总废水产生量为 80.3541t/d（25499.66t/a）。

改扩建项目新增钢网清洗废水 0.038t/a，新增喷淋废水产生量 144t/a，新增纯

水制备浓水产生量为 50.51t/a，设备清洗废水 219.024t/a。其中纯水制备浓水

属于清净下水，现有纯水制备浓水（3.102t/d，965.433t/a）和改扩建新增的

纯水制备浓水（50.51t/a，0.1619t/d）一起排入市政污水管网。钢网清洗废水、

喷淋废水、设备清洗废水（363.062t/a，1.1636t/d）进入废水处理设施处理后

经中水回用系统回用。

现有项目纯水制备、电芯清洗、设备清洗、喷淋塔、废水处理设施反冲

洗、测试房极片喷淋系统、钢网清洗总废水产生量为 80.3541t/d（25499.66t/a）。

纯水制备浓水属于清净下水，现有纯水制备浓水（3.102t/d，965.433t/a）和

改扩建新增的纯水制备浓水（50.51t/a，0.1619t/d）一起排入市政污水管网。

现有项目的电芯清洗、设备清洗、喷淋塔、废水处理设施反冲洗、测试房极

片喷淋系统、钢网清洗总废水产生量为 77.2521t/d、24534.227t/a。改扩建新

增钢网清洗废水、喷淋废水、设备清洗废水（363.062t/a，1.1636t/d）进入废

水处理设施处理后经中水回用系统回用，改扩建后进入废水处理设施处理的

量合计 78.4157t/d，24897.289t/a，该部分废水进入废水处理设施处理后经中

水回用系统回用，约 80%的废水（62.7326t/d、19917.8312t/a）回用，20%的

浓水（15.6831t/d、4979.4578t/a）经 MVR蒸发器处理后，其中：约 86%回

收为冷凝水（13.4875t/d，4282.3337t/a）回到调节池处理，6%作为水蒸汽蒸



— 196 —

发损失（0.9410t/d，298.7675t/a），剩余 8%（1.2546t/d，398.3566t/a）可浓

缩成结晶，作为危险废物交由有危险废物处理资质的单位处置。因此，改扩

建后项目总回用水量为 62.7326t/d、19917.8312t/a，其中 3t/d 回用于项目废

水处理设施反冲洗，59.7326t/d回用于设备冷却。

表4-25 改扩建后项目水污染物排放情况一览表

类

型

污染

物种

类

污染物产生

情况
主要污染治理设施 污染物排放/回用情况

排

放

方

式

排放

去向
产生

浓度
mg/
L

产生

量 t/a
处理

工艺

治理

效

率%

是否

为可

行技

术

废水

排量
m3/a

排放

浓度
mg/m3

排放量
t/a

生

产

废

水

氨氮 19.1 0.475
5 调节-

微电

解-混
凝沉

淀-厌
氧好

氧-二
级沉

淀+中
水回

用系

统

93.72

是
24897.2

89

1.2 0.0299

不

外

排

废水

处理

后回

用于

现有

项目

设备

冷却、

废水

处理

设施

反冲

洗

总氮 29.9 0.744
4 92.31 2.3 0.0573

总磷 1.3 0.032
4 92.31 0.1 0.0025

CODc
r 703.3 17.51

03 95.41 32.3 0.8042

BOD5 197.4 4.914
7 96.10 7.7 0.1917

悬浮

物
79.3 1.974

4 86.89 10.4 0.2589

改扩建后项目废水污染物最终排放情况如下表所示。

表 4-26 改扩建后项目废水产排情况

产排

污环

节

类

别

污染

物种

类

产生情况 治理措施 排放情况

排放

去向
产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
治理

工艺

处

理

能

力

是否

可行

技术

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生产

过程

生

产

废

水

废水量 24897.289 调节-微
电解-混
凝沉淀-
厌氧好

氧-二级

沉淀+
中水回

用系统

100t
/d 是

0
回用

于设

备冷

却、

反冲

洗

氨氮 19.1 0.4755 5 /
总氮 29.9 0.7444 / /
总磷 1.3 0.0324 0.5 /
CODcr 703.3 17.5103 50 /
BOD5 197.4 4.9147 10 /
悬浮物 79.3 1.9744 / /

2）废水处理设施

本项目生产废水处理依托园区现有已建生产废水处理设施，生产废水处

理设施由污水处理措施和中水回用系统构成（工艺：“调节-微电解-混凝沉

淀-厌氧好氧-二级沉淀+中水回用系统”），位于 21栋厂房西面处，总处理

规模为 100m3/d（仅处理本公司废水，不处理园区其他公司废水）。

废水处理工艺流程及说明如下：



— 197 —

图 4-2 现有废水处理设施处理工艺及中水回用系统工艺流程图

废水处理规模为 100m3/d，采用调节-微电解-混凝沉淀-厌氧好氧-二级沉

淀+中水回用系统处理生产废水，其中各池体的参数见下表：

表 4-27 废水处理设施各池体参数

名称
尺寸

L×B×H
有效水深

H
有效池容

积
数量 停留时间

微电解调节池 5.0*4.5*5.5 5.0m 100m³ 1座 20h
混凝池 3.0*2.5*5.5 5.0m 37.5m³ 1座 /
絮凝池 2.5*0.7*5.5 5.0m 8.75m³ 1座 1.75h
厌氧池 4.0*3.5*5.5 5.0m 70m³ 1座 14h

水解酸化池 4.0*3.5*5.5 5.0m 70m³ 1座 14h
好氧池 4.0*3.5*5.5 5.0m 70m³ 1座 14h

厌氧池（二级） 4.6*3.5*5.5 5.0m 80.5m³ 1座 16.1h
中沉池 4.6*3.5*5.5 5.0m 80.5m³ 1座 /

高级氧化池 5.8*3.5*5.5 5.0m 101.5m³ 1座 20.3h
二沉池 3.5*1.5*5.5 10m 流量10m³/h 1座 5.3h
集水池 3.5*1.5*5.5 5.0m 26.3m³ 1座 5.3h

污泥浓缩池 3.5*2.2*5.5 10m 38.5m³ 1座 /



— 198 —

综合设备间
20.0*10.6*4

.5
/

处理能力

5m³/h
1座

运行时间

20h
表 4-28 设备清单一览表

序号 名称 型号及规格 单位 数量

1 潜污泵

型号：CP50.75-50；
流量：Q=10m3/h；
扬程：H=10m；

功率：N=0.75Kw；材质：不锈钢

台 18

2
微动力微

电荷高级

氧化设备

设计处理能力：5m3/h间歇运行：每周

期处理时间 2.5h；
每周期处理水量：12.5m3；每日运行时

间：20h
控制中心尺寸：1200 (L) × 500(W)
×1600(H)
反应器尺寸：5000 (L)
×2000(W)×2300(H)
微电荷设备耗电电量

W1=3kw/380v/50Hz
A、pH在线检测仪 型号：PC-110型
数量：1套，

2~20毫安输出，带控制器；

B、循环水泵 2kw

台 2

3
一体化反

应沉淀器

结构：碳钢防腐

尺寸：5.0m×2.5m×3.0m 有效水深 2.5m
A、pH在线检测仪：型号：PC-110型
数量：2套，2~20毫安输出，带控制

器；

台 2

4
药剂投加

装置

搅拌机定制；加药泵：型号 AKS803；
压力：5bar； 流量 20L/h；功率：40w
品牌：意大利 seko

套 6

5
高压压滤

机

1、型号：XAMYG30/800-UB
2、过滤面积：30㎡
3、尺寸：3940*1330*1348（mm）

台 1

6
倾斜螺旋

输送机
ZLS-260，L=4~8m 台 1

7
污泥进料

泵
流量：10m³/h 台 2

8
阳离子

PAM投

加设备

搅拌机定制；加药泵：型号 AKS803；
压力：5bar；流量 20L/h；功率：40w
品牌：意大利 seko

套 2

9
污泥调理

罐
容积：V=3m3 个 1

10
罗茨鼓风

机

型号：GRB-65；
风量：Q=4.12m³/min；

台 2



— 199 —

风压：H=5m；

功率：N=5.5kw；

11
生物除臭

塔

型号：GSHBF-5000；
处理气量：6000m3/h；
尺寸：4500×4000×3000mm；

风机：风量：8000m3/h ; N=5.5kw；

台 1

12
固定化载

体

材质：聚氨酯；L=3.0m；含填料支架

制安。
m³ 325

13
微孔曝气

头
DN216 个 228

14 砂滤罐

尺寸：GSH-SF-1500；
负荷：q=25m³/㎡·h；
石英砂：V=1.2m³；
构造：玻璃钢

个 1

15
轴流排热

风扇

型号：SF（G）-3G-2；
流量：Q=2025m3/h；全压：P=208Pa；
功率：0.37KW

台 3

16
管道及阀

门
辅材 批 1

17 电控箱 采用施耐德元器件 个 1
18 控制电缆 辅材 批 1
19 五金配件 辅材 批 1
20 炭滤罐 活性炭：V=1.3m3 个 1

废水工艺说明：

①调节池：废水进入调节池用以调节废水流量，通过添加药剂调节废水

的 pH值保持在 6.5~8范围内。

②微电解池：废水首先通过调节池进入微动力微电荷高级氧化设备，一

方面利用活性金属在稳定的立体高密度电荷场作用下、产生活性极强的自由

基氧化分解水中的有机污染物成为二氧化碳和水。另一方面改变水体有机物

的分子结构，将难降解的有机物转变为可降解的有机物，提高水中的 B/C值。

③混凝、絮凝、初级沉淀：废水进入混凝池内，投加 PAC（聚合氯化铝）

药剂，聚合氯化铝具有吸附、凝聚、沉淀等性能，适用于各种浊度的原水。

废水进入混凝池内，投加 PAM（聚丙烯酰胺）药剂，PAM能使悬浮物质通

过电中和，起到絮凝作用。此两步工序主要为去除水中的 SS、CODcr、BOD

等污染物。

④厌氧、水解酸化：厌氧、水解酸化一种生物氧化方式，在没有外源最



— 200 —

终电子受体的条件下，化能异养型微生物细胞对能源有机化合物的氧化与内

源的有机化合物的还原相耦合，一般并不发生经包含细胞色素等的电子传递

链上的电子传递和电子传递磷酸化，而是通过底物（激酶的底物）水平磷酸

化来获得代谢 ATP；能源有机化合物释放的电子一级电子载体 NAD，以

NADH的形式直接将电子交给内源的有机受体而再生成 NAD，同时将后者

还原成水解酸化产物（不完全氧化的产物，有利于后续的好氧段处理），将

大分子、难降解的有机物降解为小分子有机物，改善废水的可生化性，为后

续处理创造有利条件。

⑤好氧：好氧法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工

艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水

处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池

中存在污水与填料接触不均的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法

相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧

化分解，废水得到净化。

⑥高级氧化：高级氧化技术又称做深度氧化技术，以产生具有强氧化能

力的羟基自由基(·OH)为特点，在高温高压、电、声、光辐照、催化剂等反

应条件下，使大分子难降解有机物氧化成低毒或无毒的小分子物质。项目使

用的是芬顿氧化等。

芬顿法是一种深度氧化技术，即利用 Fe和 H202之间的链反应催化生成

-OH自由基，而-OH自由基具有强氧化性，能氧化各种有毒和难降解的有机

化合物，以达到去除污染物的目的。特别适用于生物难降解或一般化学氧化

难以奏效的有机废水如垃圾渗滤液的氧化处理。Fenton法处理垃圾渗滤液的

影响因素主要为 pH、H202的投加量和铁盐的投加量。经处理后废水进入集

水池，通过泵将水抽至中水回用系统处理，中水回用采用“砂滤+炭滤+保安

过滤+超滤+反渗透”处理工艺。

中水回用系统工艺说明：①砂滤：当水由上层流经滤层时，水中部分固

体悬浮物进入上层滤料形成小孔眼，受到机械阻留被滤料的表面层所截流。

同时，这些被截流悬浮物之间又发生重叠和架桥作用，就好像在滤层的表面

形成一层薄膜，继续过滤水中的悬浮物，这种过滤作用不仅滤层表面有，而



— 201 —

当水进入中间滤层时也有这种截流作用。此外，由于滤层之间紧密地排列，

水中的悬浮颗粒流经滤料中的那些弯弯曲曲的孔道时，就有更多的机会和时

间与滤料表面发生碰撞和接触，于是，水中的悬浮物在滤料的颗粒表面与絮

凝体相互粘附，去除水中颗粒杂质、悬浮物和胶体物，使水进一步得到净化。

②炭滤：活性碳过滤器内装活性碳，可吸附水中的余氯以及悬浮物的胶

体、部分有机物、去除水中微生物、色素、重金属及异味。超滤技术是一种

广泛用于水的净化，特点是使用过程简单，不需加热，能源节约，低压运行，

装置占地面积小。超滤是一种以筛分为分离原理，以压力为推动力的膜分离

过程，过滤精度在 0.01-0.1μm范围内，可有效去除水中的微粒、胶体、细菌

垫层及高分子有机物质。可广泛应用于物质的分离、浓缩、提纯。超滤过程

无相转化，常温操作，对热敏性物质的分离尤为适宜，并具有良好的耐温、

耐酸碱和耐氧化性能，能在 60℃以下，pH为 2-11的条件下长期连续使用。

③超滤：超滤技术是一种广泛用于水的净化，溶液分离、浓缩，以及从